Дело №1-309/2024

(42RS0007-01-2024-001292-71)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 17 апреля 2024 года

Судья Ленинского районного суда г. Кемерово Соколов Е.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

Ленинского района г. Кемерово ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Гусева В.И.,

при секретаре Сеилове А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, **.**,** **.**,**, уроженки ..., гражданки РФ, со средним образованием, незамужней, не работающей, проживающей по адресу: ..., судимой:- **.**,** приговором Ленинского районного суда ... по п.«в» ч.2 ст158, ч.1 ст.159.3, ч.2 ст.69, ст.73 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 3 года,- **.**,** приговором Ленинского районного суда ... по ч.1 ст158 (2 эп), ч.2 ст.69, ст.73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

**.**,** в период с 10 часов 22 минут до 11 часов 54 минут ФИО2, находясь в салоне неустановленного следствием автомобиля такси обнаружила банковскую карту ПАО «ВТБ» выданной на имя Потерпевший №1 с функцией бесконтактной оплаты и с помощью указанной банковской карты решила похитить с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства.

После этого ФИО2, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № ** открытого в РОО «Кузбасский» ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: ...,..., в период с 11 часов 54 минут до 17 часов 01 минуты (время местное) **.**,** с помощью найденной ею банковской карты тайно похитила денежные средства Потерпевший №1 с ее банковского счета путем осуществления в торговых точках оплаты товаров бесконтактным способом путем безналичного расчета через терминалы на кассах, а именно:

- в 11 часов 54 минуты **.**,** в продуктовом магазине ИП ФИО5ФИО8., расположенном крыльце ... в ... на сумму 320 рублей;

- в 12 часов 03 минуты **.**,** в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: ..., сумму 821 рубль;

- в 12 часов 19 минут **.**,** в продуктовом магазине ИП ФИО5ФИО9., расположенном крыльце ... в ... сумму 300 рублей;

- в 12 часов 21 минуты **.**,** в продуктовом магазине ИП ФИО5ФИО10., расположенном крыльце ... в ... сумму 197 рублей;

- в 12 часов 55 минут **.**,** в магазине «Монетка», расположенном по адресу: ..., на сумму 327,48 рублей;

- в 12 часов 56 минут **.**,** в магазине «Монетка», расположенном по адресу: ..., на сумму 226,80 рублей;

- в 12 часов 58 минут **.**,** у киоска с овощами, расположенном напротив дома по адресу: ..., на сумму 246 рублей;

- в 13 часов 02 минуты **.**,** находясь у киоска с овощами, расположенном напротив дома по адресу: ..., на сумму 255 рублей;

- в 13 часов 10 минут **.**,** находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: ..., на сумму 538,93 рублей;

- в 13 часов 15 минут **.**,** находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: ..., на сумму 954 рубля 70 копеек;

- 13 часов 16 минут **.**,** находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: ..., на сумму 109 рублей 90 копеек;

- в 13 часов 57 минут **.**,** находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: ..., на сумму 894 рубля 92 копеек; 

- в 14 часов 25 минут **.**,** находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: ..., на сумму 672 рубля 25 копеек;

- в 14 часов 28 минут **.**,** находясь в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: ..., на сумму 291 рубль 50 копеек;

- в 14 часов 33 минуты **.**,** в продуктовом магазине ИП ФИО5ФИО11., расположенном крыльце ... в ... сумму 167 рублей; 

- в 14 часов 35 минут **.**,** в продуктовом магазине ИП ФИО5ФИО12., расположенном крыльце ... в ... на сумму 685 рублей;

- в 14 часов 39 минут **.**,** в продуктовом магазине ИП ФИО5ФИО13., расположенном крыльце ... в ... сумму 710 рублей;

- в 14 часов 39 минут **.**,** в продуктовом магазине ИП ФИО15., расположенном крыльце ... в ... сумму 900 рублей;

- в 14 часов 42 минуты **.**,** в продуктовом магазине ИП ФИО5ФИО16.. расположенном крыльце ... в ... сумму 936 рублей;

- в 15 часов 16 минут **.**,** в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: ..., на сумму 919 рублей 09 копеек;

- в 15 часов 16 минут **.**,** в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: .... на сумму 679 рублей 70 копеек;

- в 15 часов 21 минуту **.**,** в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: ..., на сумму 724 рубля; 

- в 16 часов 36 минут **.**,** в продуктовом магазине ИП ФИО5ФИО17., расположенном крыльце ... в ... сумму 100 рублей; 

- в 16 часов 42 минуты **.**,** в магазине «Аптечный Мир», расположенном по адресу: ..., на сумму 839 рублей;

- в 16 часов 43 минуты **.**,** в магазине «Аптечный Мир», расположенном по адресу: ..., на сумму 485 рублей;

- в 16 часов 49 минут **.**,** в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: ..., на сумму 754 рубля 26 копеек;

- в 16 часов 52 минуты **.**,** в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: ..., на сумму 459 рублей 70 копеек;

- в 17 часов 01 минуту **.**,** в продуктовом магазине ИП ФИО5ФИО18., расположенном крыльце ... в ... сумму 100 рублей.

Таким образом, ФИО2, в период с 11 часов 54 минут до 17 часов 01 минуты (время местное) **.**,**, действуя умышленно, из корыстных побуждений тайно похитила с банковского счета Потерпевший №1 № **, открытого в РОО «Кузбасский» ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: ...,..., ее денежные средства на сумму 14614 рублей 23 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный ущерб.

Подсудимая виновной себя в инкриминируемом ему деянии признала полностью, от дачи показаний отказалась.

Допрошенная в ходе предварительного следствия (ч.1 л.д.57-59, 163-166) ФИО2 показала, что летом 2019 года передвигаясь по ... на такси она нашла с салоне автомобиле банковскую карту банка «ВТБ». Она забрала карту, чтобы использовать ее для бесконтактной оплаты приобретаемых ею товаров. С этой целью, в этот же день она в торговом павильоне, который располагается на крыльце дома по ... в ..., магазинах «Мария-Ра», по ...«...» и ... в ..., магазине «Монетка» по ..., киоске по продаже овощей и фруктов, который располагался напротив магазина «Монетка» по вышеуказанному адресу, аптека «Аптечный мир», по адресу: ..., магазин «Перекресток», по адресу: ... совершила покупки, расплатившись с помощью найденной банковской картой, а всего на сумму 14614,23 рублей. После того, как карта была заблокирована, она ее выбросила. 

Помимо полного признания вины подсудимой, его виновность в совершении преступления, полностью подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

- показания потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.15-17, 61-62), из которых следует, что у него имелась банковская карта банка ПАО «ВТБ» и открыт расчетный счет № **, с которой **.**,** списаны 14614 рублей 24 копейки по операциям, которые он не производил. **.**,** на автомобиле такси «Максим» он доехал до озера, где отдыхал с друзьями. Примерно в 17 часов он увидел сообщения о списании денег с его карты. Убедившись, что банковской карты у него нет, он позвонил в «ВТБ» и заблокировал ее. С карты были похищены денежные средства в общей сумме 14614 рублей 23 копейки. Причиненный хищением ущерб является значительным, так как его ежемесячный доход не превышает 40000 рублей.

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимой и потерпевшего, поскольку они последовательны, логичны и непротиворечивы, согласуются с доказательствами по уголовному делу и подтверждают установленные судом обстоятельства, поэтому суд использует их для обоснования своих выводов.

Кроме того, данные обстоятельства подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами:

- выпиской по счету банка ПАО «ВТБ» № **, согласно которой с банковской карты № ** оформлена на имя Потерпевший №1, за период с **.**,** по **.**,**, были совершены следующие транзакции (время - мск):

**.**,** 11:54:36; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - 110, № **, дата - **.**,** 11:54:36; Сумма операции по счету: по дебету - 320.00; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг; IP GASHIMOV N.G.O.; № **; № ** STR; RUS KEMEROVO W3U6O0,

**.**,** 12:03:21; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО, № **, дата - **.**,** 12:03:21; Сумма операции по счету: по дебету - 821.00; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг PEREKRESTOK № ** № ** RUS KEMEROVO SDCOL1,

**.**,** 12:19:03; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО, № **, дата - **.**,** 12:19:03; Сумма операции по счету: по дебету - 300.00; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг IP GASHIMOV N.G.O.; № **; 12 VOROSHILOVA STR; RUS KEMEROVO EFGXU3, 

**.**,** 12:21:17; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - 110, № **, дата - **.**,** 12:21:17; Сумма операции по счету: по дебету - 197.00; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг IP GASHIMOV N.G.O.; № **; 12 VOROSHILOVA STR; RUS KEMEROVO MFZR37, 

**.**,** 12:55:37; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО, № **, дата - **.**,** 12:55:37; Сумма операции по счету: по дебету - 327.48; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг MONETKA № ** № ** STR RUS KEMEROVO 4256B9, 

**.**,** 12:56:50; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - 110, № **, дата - **.**,** 12:56:50; Сумма операции по счету: по дебету - 226.80; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг MONETKA № ** № ** STR RUS KEMEROVO 9FTVB0, 

**.**,** 12:58:56; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - 110, № **, дата - **.**,** 12:58:56; Сумма операции по счету: по дебету - 246.00; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг MAGAZIN № ** № ** RUS KEMEROVO GWWSY1, 

**.**,** 13:02:38; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО. № **, дата - **.**,** 13:02:38; Сумма операции по счету: по дебету - 255.00; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг МАGAZIN № ** № ** RUS KEMEROVO U4MU03, 

**.**,** 13:10:39; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО, № **, дата - **.**,** 13:10:39; Сумма операции по счету: по дебету - 538.93; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг MARIYA-RA № ** № ** RUS KEMEROVO NSKT98, 

**.**,** 13:15:39; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО, № **, дата - **.**,** 13:15:39; Сумма операции по счету: по дебету - 954.70; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг MARIYA-RA № ** № ** RUS KEMEROVO 5NEYG6, 

**.**,** 13:16:07; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО, № **, дата - **.**,** 13:16:07; Сумма операции по счету: по дебету — 109.90; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг MARIYA-RA № ** № ** RUS KEMEROVO 7C57V6,

**.**,** 13:57:14; Сумма операции по счету: по дебету - 894.92; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг MARIYA-RA № ** № ** RUS KEMEROVO F63CT0,

**.**,** 14:25:20; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - 110, № **, дата - **.**,** 14:25:20; Сумма операции по счету: по дебету - 672.25; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг MARIYA-RA № ** № ** RUS KEMEROVO AL1BC1, 

**.**,** 14:28:19; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО, номер — № **, дата - **.**,** 14:28:19; Сумма операции по счету: по дебету - 291.50; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг MAR1YA-RA № ** № ** RUS KEMEROVO L94JS8, 

**.**,** 14:33:15; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид — ПО, № **, дата - **.**,** 14:33:15; Сумма операции по счету: по дебету - 167.00; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг IP GASHIMOV N.G.O.; № **; № ** STR; RUS KEMEROVO 2UB984, 

**.**,** 14:35:19; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО, № **, дата - **.**,** 14:35:19; Сумма операции по счету: по дебету - 685.00; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг IP GASHIMOV N.G.O.; № **; № ** STR; RUS KEMEROVO B91LW3, 

**.**,** 14:39:07; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид — ПО. номер —№ **, дата — **.**,** 14:39:07; Сумма операции по счету: по дебету - 710.00; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг IP GASHIMOV N.G.O.; № **; № ** STR: RUS KEMEROVO OTN4D8, 

**.**,** 14:39:52; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - 110, № **, дата - **.**,** 14:39:52; Сумма операции по счету: по дебету - 900.00; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг IP GASHIMOV N.G.O.; № **; № ** STR; RUS KEMEROVO RGQGE0, 

**.**,** 14:42:23; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО, № **, дата - **.**,** 14:42:23; Сумма операции по счету: по дебету - 936.00; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг IP GASHIMOV N.G.O.; № **; № ** STR; RUS KEMEROVO 0GN5N2,

**.**,** 15:16:07; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО. № **, дата - **.**,** 15:16:07; Сумма операции по счету: по дебету - 919.09; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг MARIYA-RA № ** № ** RUS KEMEROVO GYJB31, 

**.**,** 15:16:48; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО, № **, дата - **.**,** 15:16:48; Сумма операции по счету: по дебету - 679.70; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг MAR1YA-RA № ** № ** RUS KEMEROVO JEQRN4,

**.**,** 15:21:23; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО, № **, дата - **.**,** 15:21:23; Сумма операции по счету: по дебету - 724.00; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг MARIYA-RA № ** № ** RUS KEMEROVO ZSMG23, 

**.**,** 16:36:04; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО, № **, дата - **.**,** 16:36:04; Сумма операции по счету: по дебету - 100.00; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг IP GASHIMOV N.G.O.; № **; № ** STR; RUS KEMEROVO MK7PW0, 

**.**,** 16:42:53; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - 110, № **, дата - **.**,** 16:42:53; Сумма операции по счету: по дебету - 839.00; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг APTECNYY MIR № ** № ** RUS KEMEROVO BWM1F0, 

**.**,** 16:43:09; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО, номер — № **, дата - **.**,** 16:43:09; Сумма операции по счету: по дебету - 485.00; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг APTECNYY MIR № ** № ** RUS KEMEROVO CWBN07, 

**.**,** 16:49:40; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - 110, номер — № **, дата — **.**,** 16:49:40; Сумма операции по счету: по дебету - 754.26; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг MARIYA-RA № ** № ** RUS KEMEROVO 068IW6, 

**.**,** 16:52:41; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО, № **, дата - **.**,** 16:52:41; Сумма операции по счету: по дебету - 459.70; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг MARIYA-RA № ** № ** RUS KEMEROVO BX2OR0, 

**.**,** 17:01:14; Реквизиты документа, на основании которого была совершена операция по счету: вид - ПО, № **, дата - **.**,** 17:01:14; Сумма операции по счету: по дебету - 100.00; Назначение платежа - Оплата товаров и услуг IP GASHIMOV N.G.O.; № **; № ** STR; RUS KEMEROVO 6GX7R0 (т.1 л.д.66-72);

- справкой оперуполномоченного ОУР Управления МВД России по ..., согласно которой в ходе оперативно-розыскных мероприятий были получены видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазинах «Перекресток», по адресу: ..., «Мария-Ра», по адресу: ... и ..., «Монетка», по адресу: .... В ходе осмотра видеозаписей было установлено, что во время, совпадающее со снятием денежных средств с банковской карты, оплату покупок совершала женщина, отождествленная, как ФИО2 (т.1 л.д.26);

- протоколом осмотра предметов (документов) от **.**,**, согласно которому в ходе осмотра видеозаписей от **.**,** с камер видеонаблюдения, расположенных в магазинах «Перекресток», по адресу: ..., «Мария-Ра», по адресу: ... и ..., «Монетка», по адресу: ..., установлено, что во время, совпадающее со снятием денежных средств с банковской карты, оплату покупок в указанных магазинах совершала женщина. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО2 пояснила, что на видеозаписях зафиксирована как она расплачивалась найденной банковской картой в кассах магазинов за приобретенный товар (т.1 л.д.83-88);

- протоколом проверки показаний на месте от **.**,**, согласно которому подозреваемая ФИО2 показала торговые точки: продуктовый магазин ИП ФИО5ФИО19., на крыльце ... в ..., магазин «Перекресток», по адресу: ..., магазин «Монетка», по адресу: ..., киоск с овощами, напротив дома по адресу: ..., магазины «Мария-Ра», по адресу: ... и ..., магазин «Аптечный Мир», по адресу: ..., где она **.**,** совершила покупки, расплатившись с помощью найденной ею банковской карты (т.1 л.д.94-100).

Все приведенные выше доказательства соотносятся друг с другом, непротиворечивы, достоверны и в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела.

Суд квалифицирует действия подсудимой по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), поскольку она, в период с 11:54 часов до 17:01 часов **.**,**, находясь в ..., умышленно, из корыстных побуждений, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества потерпевшего Потерпевший №1, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину в сумме 14614,23 рублей, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). Причиненный ущерб является значительным, поскольку он превышает 5000 рублей, а ежемесячный доход потерпевшего на тот период составлял около 40000 рублей.

При назначении наказания лицу, совершившему преступление, суд руководствуется принципом справедливости, при этом учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве данных о личности, суд учитывает, что подсудимая не замужем, не работает, характеризуется участковым удовлетворительно, а соседями положительно, на психиатрическом и наркологическом учетах не состоит, неудовлетворительное состояние здоровья, с **.**,** находится на стационарном лечении в отделении больных туберкулезом внелегочной локализации ГБУЗ «ККФПМЦ».

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд учитывает полное признание подсудимой вины, ее раскаяние в совершенном, объяснение ФИО2, которое суд учитывает в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, намерение полностью возместить ущерб потерпевшей, положительная характеристика от соседей, наличия тяжелого заболевания, неудовлетворительное 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оснований для назначения подсудимой наказания с применением положений ст.64 УК РФ нет, поскольку по делу не усматривается каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, обстоятельства уменьшающие степень его общественной опасности и дающие основания для изменения категории преступления, степени общественной опасности преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, в частности, что преступление совершено более 4 лет назад, что подсудимая, характеризуется участковым удовлетворительно, а соседями положительно, на психиатрическом и наркологическом учетах не состоит, имеет неудовлетворительное состояние здоровья, в содеянном раскаялась, явку с повинной, что активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, намерена возместить ущерб, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, что с **.**,** находится 

<

данные изъяты>», другие обстоятельства, суд в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, полагает изменить категорию преступления на менее тяжкую и считать совершенное тяжкое преступление, предусмотренное ч.3 ст.158 УК РФ преступлением средней тяжести.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений возможны без реального отбывания наказания и полагает назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, без штрафа и ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ.

При назначении наказания суд также руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что подсудимая совершила умышленное преступление средней тяжести в период отбытия условного наказания по приговорам Ленинского районного суда ... от **.**,** и **.**,**, суд, обсуждая вопрос о сохранении условного осуждения, принимает во внимание характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, в том числе, что она характеризуется участковым удовлетворительно, а соседями положительно, на психиатрическом и наркологическом учетах не состоит, имеет неудовлетворительное состояние здоровья, в содеянном раскаялась, явку с повинной, что активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, намерена возместить ущерб, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, что с **.**,** находится 

<

данные изъяты> суд, в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ, полагает условное осуждение, назначенное ей указанным приговором не отменять.

С учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья подсудимой суд считает необходимым возложить на нее исполнение определенных обязанностей.

Гражданский иск Потерпевший №1 на сумму 14614,23 рублей удовлетворить и взыскать в его пользу с подсудимого указанную сумму, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы.

Назначенное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденную обязанности: встать в течение 15 суток со дня вступления приговора в законную силу на учет по месту жительства в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденной; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, для регистрации согласно установленного данным органом графика.

Меру пресечения в отношении осужденной до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговоры Ленинского районного суда ... от **.**,** и **.**,** исполнять самостоятельно.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить и взыскать в его пользу с ФИО2, в счет возмещения вреда причиненного преступлением 14614,23 рублей.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- материалы ОРД, выписку по банковской карте, четыре оптических диска, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Е.А. Соколов